
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33176 11Segunda-feira, 25 DE JULHO DE 2016

II- AUTORIZAR, a servidora ELISABETH FREITAS 
GONÇALVES, cargo AUXILIAR DE INFORMÁTICA ÁREA SAÚDE, 
matrícula nº 5115272/1, lotada no 13º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - CAMETÁ, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
Portaria nº 735 DE 18 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2016/256819, 
2016/162499.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos da Portaria Coletiva n° 503 de 01.06.2016, 
publicada no DOE nº 33.141 de 06.06.2016, que autorizou o 
servidor ACAUHAN SALDANHA DE ANDRADE, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula nº 57191179/1, lotado no 1º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM, a perceber Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) 
do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a servidora MARTHA CRISTINA SANTOS 
TEIXEIRA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 
5896191/1, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - 
BELÉM, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual 
de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
Portaria nº 736 DE 18 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2016/256819, 
2016/241557 e o DOE nº 33152/21.06.2016.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 21.06.2016, os efeitos da Portaria 
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 
de 06.06.2016, que autorizou a servidora ADRIAN MARCELE 
GARCIA ALVES, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº 
54191598/1, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.08.2016, o servidor 
MÁRCIO WLADIMIR CHAVES REIS, cargo AGENTE DE 
PORTARIA, matrícula nº 57191098/1, lotado na DIVISÃO DE 
ALMOXARIFADO, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
Portaria nº 737 DE 18 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2016/256819, 
2016/242688.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos da Portaria Coletiva n° 503 de 01.06.2016, 
publicada no DOE nº 33.141 de 06.06.2016, que autorizou a 
servidora SANDRA MARIA RIBEIRO MARQUES, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula nº 54193836/1, lotada na DIVISÃO 
DE COMUNICAÇÃO, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a servidora ALIANE DE MESQUITA QUINTAS 
ARAÚJO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 
5898474/1, lotada na DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.
Portaria nº 738 DE 18 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2016/256819, 
2016/255459, 2016/256484.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.08.2016, os efeitos da Portaria 
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 
de 06.06.2016, que autorizou a servidora SAMARA CRISTINA 
NEVES ALVES, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 
55586104/3, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.08.2016, o servidor 
GASPAR BARATA DAMASCENO JUNIOR, cargo AGENTE DE 
PORTARIA, matrícula nº 57194539/1, lotado na DIVISÃO DE 
COMUNICAÇÃO, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.07.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 989317

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA PRÊMIO
Portaria nº 612 DE 19 DE JULHO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor SIMONE MARIA ROQUE ALMEIDA 
DO MONTE, Id. Funcional nº 57197093 / 1 ocupante do 
cargo de, FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lo tado no(a) Diretoria 
Desenvol. e Audit. dos Serv. de Saúde - SESPA, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 11 de Julho de 2016 a 08 
de Setembro de 2016, referente ao triênio 26 de Maio de 2011 
a 25 de Maio de 2014. 
Portaria nº 615 DE 20 DE JULHO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor MARIA GRACIETE RIBEIIRO 
MONTEIRO, Id. Funcional nº 722324 / 1 ocupante do cargo 
de, AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado no(a) Divisão de 
Documentação e Divulgação - SESPA, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio no período de 31 de Agosto de 2016 a 29 de 
Outubro de 2016, referente ao triênio 02 de Junho de 2013 a 01 
de Junho de 2016. 
Portaria nº 613 DE 20 DE JULHO DE 2016
DETERMINAR a(o) servidor MARIA MADALENA CASTRO 
SOUTO, Id. Funcional nº 57192482 / 1 ocupante do cargo de, 
ENFERMEIRO, lo tado no(a) Divisão de Imunização - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 18 de Julho de 2016 
a 16 de Agosto de 2016, referente ao triênio 17 de Dezembro de 
2010 a 16 de Dezembro de 2013. 
Portaria nº 614 DE 20 DE JULHO DE 2016
DETERMINAR a(o) servidor EDINALDO DE OLIVEIRA COSTA, 
Id. Funcional nº 55585741 / 2 ocupante do cargo de, AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado no(a) Departamento de Atenção a 
Saúde - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 01 de Agosto de 2016 a 30 de Agosto de 2016, referente ao 
triênio 02 de Janeiro de 2011 a 01 de Janeiro de 2014. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
22.07.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/

SESPA
Protocolo 989483

CONTRATO
.

Contrato: 068/2016 - Pregão Eletrônico nº 025/
SESPA/2016 - PROC. Nº 2015/502412.
Objeto: Contratação de empresa qualifi cada para a realização de 
manutenção preventiva e corretiva do GRUPO GERADOR-Modelo 
do Motor MWM TD 229-EC6, gerador WEG GTA-103/114KVA, 
USCA ST 2000B, que distribui energia elétrica para o prédio e 
câmaras da Central Estadual de Imunobiológicos/CEI, de acordo 
com as especifi cações constantes no Anexo I-A, o qual é parte 
integrante deste edital.
Data da Assinatura: 22/07/2016
Vigência a partir da Assinatura: 22/07/2016 a 215/07/2017
Valor Global: R$ 99.000,00
Dot. Orçamentária: Atividade: 908302; Elem. de Despesa: 
339039; Fonte: 0149001435/0349001435.
CONTRATADA: W BASTOS COSTA SERVIÇOS - ME
Endereço: Passagem Napoleão Laureano nº 3022, Bairro Guamá, 
Belém-PA, CEP: 66.077-000.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 989270

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º Termo Aditivo ao Contrato: 028/2014, Processos nºs 
2016/267969 e 2016/267970
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo, repactuar a 
quantidade de atividades assistenciais do Contrato  nº 028/2014, 
a partir de julho de 2016.
Data Assinatura: 22/07/2016
Contratado: OSS - INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E HUMANO - INDSH.
Endereço: Rua Cristiano Otoni nº 233, Pedro Leopoldo - MG.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 989466

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 083/
SESPA/2016

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 027/SESPA/2016, Processo nº 
4175/2016, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 28/06/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
nº 33.160 de 01/07/2016.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos para tratamento das infecções oportunistas, 
para atender solicitação da Coordenação Estadual de DST/
AIDS, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 25/07/2016 a 25/07/2017.
Empresa: COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ 
nº 05.049.432/0001-00, com sede na Trav. Castelo Branco n° 
2028, Guamá - Belém/PA - Telefone: (91) 3249-7794/7790 -  
E-mail: noe@distribuidoraprado.com.br, neste ato representada 
pelo Sra. MARIA CRISTINA CARDOSO PRADO, portadora do RG 
nº 1547417 e do CPF/MF nº 370.652.382-53.

ITEM SIMAS ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE NOME 
COMERCIAL

VALOR 
UNITÁRIO

03 227722 ÁCIDO FOLINICO 
15MG COMPRIMIDO 150.000 FOLINAC R$ 1,74

07 829927 CLINDAMICINA 
300MG CÁPSULA 50.000 LINDAMICINA R$ 1,12

10 155080 ITRACONAZOL 
100MG COMPRIMIDO 80.000 TRAXONOL R$ 0,66

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 989124

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 092/
SESPA/2016

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 035/SESPA/2016, Processo nº 
2015/243918, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 06/07/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.166 de 11/07/2016.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de material 
de consumo colchão hospitalar, por um período de 12 (doze) 
meses.
VIGÊNCIA: 25/07/2016 a 25/07/2017.
Empresa: OLIVER EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI -ME, CNPJ nº 21.794.652/0001-15, com sede Tv. 
Chaco nº 712, Altos - Bairro: Pedreira  CEP: 66.083-180 - 
Belém - PA - Tel: (91) 3355-1097 (91) 99194-0669 - e-mail: 
oliverempreendimentos@outlook.com neste ato representada 
pela Srº. JEAN CLEI SIQUEIRA DE OLIVEIRA, portador do RG nº 
28060660 - SSP/PA e do CPF/MF nº 634.087.592-00.

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO V.UNIT. QUANT V. TOTAL

01

COLCHAO, PARA CAMA 
HOSPITALAR, ADULTO, de espuma 

ortopédica D33, dimensões mínimas 
1850 x 890 x 100 mm, em napa 
resistente, cor azul, com costura 

vulcanizada, sem abertura lateral e 
sem zíper. Apresentar certifi cação 
do INMETRO. A embalagem deverá 
ser individual plástica, revestindo 
todo o material e conter dados do 
fabricante. Garantia mínima de 

1(um) ano

UND  R$ 
290,00 319  R$ 

92.510,00 

03

COLCHÃO PARA BERÇO EM 
ACRÍLICO RECÉM-NASCIDO - de 
espuma com capa removível em 

PVC atóxico e alto-extinguavel sem 
costura.

UND  R$ 67,00 104  R$ 6.968,00 

04

COLCHAO, PARA CAMA FAWLER 
ADULTO, espuma ortopédica, 

densidade 33, dimensões 
1900mmx880mmx120mm, forrado 

em courvim na cor azul, costura 
vulcanizada e abertura lateral com 
zíper. Apresentar certifi cação do 
INMETRO. A embalagem deverá 

ser individual plástica, revestindo 
todo o material e conter dados do 
fabricante. Garantia mínima de 

1(um) ano

UND  R$ 
265,00 135  R$ 

35.775,00 


